Ind. nº 011/25

      Ao Excelentíssimo Senhor Adelar Kociseski

      Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Áurea.

O vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais, solicita que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo municipal tome providencias para fazer uma vistoria a cerca do estado de conservação e segurança da ponte do Rio Ligeiro entre Áurea e Gaurama, e se for o caso, realize as obras de manutenção da mesma.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias tivemos a oportunidade de transitar pelo local e verificamos que existem rachaduras na cabeceira da ponte, que liga os Município de Áurea e Gaurama.

Se trata de uma importante ligação de nosso município, por onde transitam veículos de carga e de pessoas.

Para garantir a trafegabilidade do local e evitar alguma tragédia, que o Executivo realize uma vistoria na ponte e realize as obras de manutenção que se fizerem necessárias.

        Sala de sessões, 24 de Julho de 2025.

                                                                   Adelar Kociseski

                                                Vereador Líder da Bancada do Republicanos